
رواني تحرك و پویایي در این جوامع، خط مشــی های اجرایي بهســازي فضاهاي 

حاشیه نشــین، تأكید بر خودیاري ســاكنین در بهســازي، رســمیت بخشیدن به 

مالكیت قطعــات تفكیكي تحت تصــرف، پرداخت وام درازمــدت، تأمین مصالح 

ارزان، در اختیــار گذاشــتن ماشــین آلات دولتي، اخذ طولانی مــدت هزینه های 

بهســازي، ایجاد مالكیت مشــروط به مفهوم عدم قابلیت انتقال مالكیت به شرط 

پرداخت كلیه هزینه های ساماندهي دولتي به قیمت روز هست.

نوســازی: اگر بافت از کارآیی لازم برخوردار باشــد اما دچار فرســودگی – 
آن هم از نوع کالبدی و ســاختمانی - شــده باشــد عموماً صورت مساله به سمت 

نوسازی تمایل پیدا خواهد کرد.

بازســازی: اگــر بافت نــه از لحــاظ کارآیی و نــه ازلحاظ کالبــدی وضعیت 
مناســبی نداشته باشند، کارشناسان روش بازســازی را توصیه می کنند. در این 

روش بافت کاملًا دگرگون شده و می توان گفت دوباره متولد می شود. البته میزان 

پایبندی بازسازی به نسبت میان کالبد و فضا – نسبت بین معابر و ساختمان ها - 

ممکن است متفاوت باشد. گاه معبر و بافت هر دو سالم می مانند و بازسازی فقط 

در درون ابنیه اتفاق می افتد. گاه معبر تغییر نمی کند ولی جداره، نما و بدنه و عمق 

ســاختمان تغییر می کند و گاه حتی خیابان هم تغییر نموده، معابر جدید شــکل 

می گیرد و یا معابر تغییرات عمده ای مانند تعریض به خود می بینند که دو حالت 

شــایع تر دارد. الف: استفاده از مســاعدت های دولت با تأكید بر خودیاري مردم 

به عبارتی دیگــر پــس از تخریــب مناطــق فرســوده و ناهمگــون فعلي بــا نظارت 

دستگاه های دولتي ایجاد بناهاي جدید با حمایت دولت )اعم از پرداخت وام های 

کم بهره بلندمدت( صورت گیرد.

ب: اســتفاده از پتانسیل ها و منابع مالي بخش خصوصي جهت بلندمرتبه سازی 

و ارائه تســهیلات جهت رهن اجاره مســكن براي مالكین در طول دوره بازسازي 

اماكن و نظارت دقیق دولت در جهت احقاق حق كامل طرفین.

روش های توانمندسازی بافت

توانمندسازی بازار
توانمندســازی سیاســی شــامل تمرکززدایی اداری- اجرایی، اصــلاح نهادی و 

مدیریتی، به کارگیری ســمن ها )NGOs( و سازمان های مبتنی بر جوامع محلی 

)CBOs(

توانمندســازی اجتماع محلی که از سوی دولت محلی و بومی برای هماهنگی و 

تسهیل کوشش های سازمان های اجتماع محلی دنبال می شود.

جابجایــي و اســكان در مكان جدید، در صورت عدم امكان بهســازي یا نوســازي 

فضاهاي حاشیه نشــین و حفظ اســكان در آن ها باید به تخصیص، آماده ســازی، 

نوســازي و اســكان جدید جمعیــت در فضایــي دیگر بپردازیــم. در ایــن راهكار، 

مســاعدت های دولت بســیار حائز اهمیــت بوده و بــر خودیاري مــردم نیز تأكید 

می گردد. البته هزینه های بالای اقتصادی و فرهنگی و زیست محیطی جابجایی 

عموماً این گزینه را به آخرین گزینه تبدیل نموده و امکان پذیری پایینی دارد.

ورود دولت به مساله حاشیه نشینی
در انتها می توان اشاره داشت که ورود دولت ها به مساله حاشیه نشینی خصوصاً 

در نظام هــای حاکمیتی که دولتشــان بزرگ ترین عامل اقتصادی کشــور اســت 

ســابقه دارد. در این گونه کشــورها مانند فرانســه و ایــران، شــاهد ورود دولت به 

مســاله هســتیم. منتها برخی دولت ها عملًا وارد حوزه مداخلات اجرایی شده و 

برخی دولت ها تنها در حد تغییر راهبردها و با اهرم قوانین تشــویقی و تنبیهی به 

موضوع حاشــیه واکنش نشان داده اند. مثلًا در ایران، اولین ورود دولت، به زمان 

رژیم گذشته برمی گردد.  در مدل ورود اجرایی دولت شاهد تملک اراضی حاشیه 

شهر هستیم که وجود اهرم های جدی نظارتی و توان اقتصادی لازمه تحقق این 

نوع سیاست بشمار می رود و مدل هدایت و راهبرد دولتی، بسته تشویقی دولت و 

دولت محلی، ساکنین را تشویق به تجمیع و بازسازی بر اساس لکه گذاری مندرج 

در طرح جامع و تفصیلی می کند. در این مدل نقش مردم پررنگ است اما همیشه 

قابل استفاده نیســت. خصوصاً که این کار در املاک ارزان حاشیه رغبت برانگیز 

نیســت چراکه آزادی عمل و بزرگی قطعات برگ برنده برخی از حاشیه هاست و 

از طرف دیگر حاشیه های متراکم و ریزدانه حتی با تجمیع هم نخواهند توانست 

بهبود قابل قبولی – با توجه به ســبک زندگی رایج- برای مشتریان عرضه کنند. 

قطعات بافت های فرســوده داخل شــهر هم به دلیل مهاجرت ســاکنین قدیمی، 

هجوم ساکنین جدید بی تعهد به بافت و پدیده ارث بین وراث ریزدانه و بی هویت 

شــده و این فرآیند روندی فرسایشــی دارد و بدون مدیریت معتمدان محل عملًا 

غیرممکن می نماید.

اجــرای طرح کاداســتر: یک قطعه کاداســتر قطعــه ای از زمین اســت که 

موقعیت حدود آن روی نقشــه مشخص شــده و اطلاعات حقوقی نظیر آن معین 

باشــد، یا بــه عبارتی همان سیســتم اطلاعات ملکی که نوع خاصی از سیســتم 

اطلاعاتی جغرافیایی است و شامل اطلاعات مربوط به مالکیت زمین هاست، بر 

اساس این نقشه می توان اسناد مالکیت را صادر کرد.

دقت نظر سازمان ها و مرجع مسئول در پاسخ به استعلامات درباره اراضی 

قولنامه ای.

کنترل دفاتر اســناد رســمی و نظــارت بر فعالیــت آنــان در خصوص ثبت 

معاملات مربوط به اراضی و املاک.

اطلاع رسانی صحیح و درست از طریق وسایل ارتباط جمعی و دایر کردن 

مکان هایی در شــهرداری ها و ســایر مراجع مربوط برای دادن اطلاعات درباره 

زمین هــای محــدوده هر شــهر و زمین های خــارج محــدوده با نــوع کاربری آن 

به گونه ای که هر شهروند قبل از خرید هر زمینی به راحتی بتواند از وضعیت آن 

اطلاع کسب کند.

کلیــه زمین هــای دولتی بــه طریق حصار کشــی یا نصب تابلو یــا گماردن 

نگهبان حفاظت شوند.

اصل سند کلیه زمین های دولتی استرداد شود تا از وقوع سوءاستفاده های 

احتمالی جلوگیری شود.

تهیــه سیســتم یکپارچــه جامــع اطلاعاتــی ثبت اســناد و املاک کشــور و 

دسترسی سریع به آن تا از وقوع سوءاستفاده زمین خواران پیشگیری کند.

تشدید مجازات زمین خواران می تواند یکی از راه های کاهش زمین خواری 

باشد که باید مسئولان مربوط در خصوص وضعیت قانون موجود بازنگری کنند.

خلاصـه کلام این کـه زمین خواری در سـال های اخیر به علت سوءاسـتفاده های 

مختلـف و کثـرت کلاه برداری هـا در امـلاک و اراضـی رواج یافتـه اسـت. به رغـم 

هیـچ گاه  می گیـرد  صـورت  زمین خـواری  دربـاره  کـه  فراوانـی  غوغاهـای  تمـام 

و در قوانیـن موجـود در  به صـورت دقیـق و مشـخص تعریف نشـده  ایـن پدیـده 

ایـران عنـوان خاصـی بانـام زمین خـواری وجـود ندارد و جرم تلقی نشـده اسـت. 

بـا توجـه بـه شـرایط بحرانـی موجـود در ایـن زمینـه بایـد از مسـئولان ایـن سـؤال 

 را به طورجـدی مطـرح کـرد کـه منظـور از زمین خـواری چیسـت و مجـازات آن 

کدام است؟ 

ایده اصلی الگوی 
تنظیم مجدد زمین 
این است که به جای 

»مصادره« زمین و 
خرید زمین های 

مالکان  موردنظر، 
دولت اقدام به 

»جابه جایی« 
ملک مالکان در 
فرایند بازسازی 

در محدوده 
بافت ها می کند

ساماندهی
پرونده دوم
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